
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Contratti/Convenzioni

Contenuto Accordo di Avvalimento fra la Società della Salute Pistoiese e l’Azienda USL Toscana 
Centro per l’indizione gara avente ad oggetto l’affidamento della gestione dei servizi 
semiresidenziali per disabili presso il Centro Diurno  “Panta Rei”  di Pistoia

Dipartimento DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI E SERVIZI

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI

Direttore della Struttura CIARDETTI MARIA ANTONIETTA 

Responsabile del
procedimento

OLIMPI SILVIA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 7 Accordo  di  Avvalimento  fra  la  Società  della  Salute  Pistoiese  e  l?Azienda  USL Toscana
Centro  per  l?indizione  gara  avente  ad  oggetto  l?affidamento  della  gestione  dei  servizi
semiresidenziali per disabili presso il Centro Diurno  ?Panta Rei?

“documento firmato digitalmente”



IL  DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso che 

- l’art.15 della  Legge n. 240-90  stabilisce che le Pubbliche amministrazioni possono concludere tra loro
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione  di attività  di interesse comune  e che per detti
accordi si  osservano,  in  quanto applicabili,  le  disposizioni  previste  dall'articolo 11,  commi 2 e 3 della
medesima legge;
- in forza di detta previsione normativa l’accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della
Salute interessata può essere considerato lo strumento più adatto a garantire la collaborazione tra i due
Enti per soddisfare il pubblico interesse che ogni Amministrazione deve garantire nello svolgimento delle
proprie attività istituzionali;
- l’art.  71 bis della  L.R. n 40/2005 al comma 1 lett.  a) prevede che la finalità  tipica del consorzio tra
Azienda sanitaria  e la Società  della  Salute ha lo scopo di consentire la piena integrazione delle attività
sanitarie e socio sanitarie con le attività  assistenziali  di competenza degli enti  locali, evitando duplicazioni
di funzioni tra gli enti associati;
- l’art. 71 quindecies comma 6 della L.R. n 40/2005  recita: “Per lo svolgimento delle funzioni di cui all’
articolo 71 bis, comma 3, nell’ottica del massimo risparmio ed economicità dell’azione amministrativa, al
fine di evitare duplicazioni, le società della salute prioritariamente, ove reperibili, utilizzano risorse umane e
strumentali messe a disposizione dagli enti consorziati … omissis”;

- il  sistema a rete del Servizio Sanitario Regionale ed il  principio di leale collaborazione tra Pubbliche
Amministrazioni trovano una attuazione concreta  nell’istituto giuridico dell’avvalimento in virtù del quale
un ente  pubblico  si  avvale,  per  lo  svolgimento  di  determinate  funzioni,  e/o attività,  di  un altro ente
utilizzando personale, strutture e beni strumentali di quest’ultimo;

Vista la delibera dell’ Assemblea dei Soci della Società della Salute Pistoiese n. 11 del 13-03-2024 inerente
l’approvazione - tra gli altri - dello schema di Accordo  tra  l’Azienda USL Toscana Centro e la Società
della  Salute Pistoiese per la gestione diretta ed unitaria  ai  sensi dell’art.  70 bis della  L.R n 40/2005 e
ss.mm.e ii.;

Visto altresì l’art. 7 del citato schema di accordo  rubricato “Avvalimento per servizi di supporto tecnico e
amministrativo” che prevede la possibilità  per la Società della Salute di Pistoia (di seguito SDS) di avvalersi
delle strutture organizzative della Azienda USL Toscana  Centro  per servizi inerenti  processi  di tipo
amministrativo, contabile e di controllo gestionale tra cui il servizio di acquisizione beni e servizi;

Ricordato:

- con nota prot.  41081 del  25-06-2024  è stato richiesto al  Direttore della  SDS Pistoia  d.ssa Silvia
Mantero,  l’intenzione della  medesima Società  della Salute di prorogare il  servizio presso il  Centro
Diurno Disabili “Panta Rei” in gestione diretta della SDS e allocato in un immobile di proprietà del
Comune di Quarrata concesso in comodato gratuito alla citata SDS, in quanto l’Accordo Quadro per



detto servizio - stipulato con Delibera di aggiudicazione n 206/2020 con il Consorzio Metropoli  scs -
era in scadenza al 24 luglio 2024;

- con  nota  prot.2522  del  28-06-2024  il  Direttore  della  SDS  pistoiese  Silvia  Mantero  conferma  la
necessità di procedere alla proroga del citato Accordo Quadro fino alla data del 31/01/2025 al fine di
garantire la continuità del servizio nelle more dell’espletamento della nuova gara per l’individuazione
del contraente e  conferma la volontà della citata SDS di avvalersi del servizio della Azienda USL
Toscana Centro per l’espletamento delle procedure di gara necessarie;

- con Delibera  del  Direttore  Generale  dell’Azienda Usl  Toscana Centro n 764 del  12-07-2024 si  è
prorogato - tra gli altri – fino al 31-01-2025 il sopra citato servizio;

Dato atto che in seguito a intese intercorse tra le parti è stato raggiunto un Accordo di Avvalimento fra la
Società della Salute Pistoiese e l’Azienda USL Toscana Centro per l’indizione di gara avente ad oggetto
l’affidamento della gestione dei servizi  semiresidenziali  per disabili presso il Centro Diurno “Panta Rei”
allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto altresì che se si rendesse necessaria  la modifica/integrazione o definizione di dettagli operativi
riguardanti lo svolgimento delle attività di gara, questi saranno oggetto di specifico Patto aggiunto al citato
Accordo;

Vista la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci della Società della Salute di Pistoia n. 22 dell’ 11-10-2024
con la quale si approva il suddetto Accordo di Avvalimento tra SDS pistoiese e l’Azienda USL Toscana
Centro;

Considerato necessario provvedere con urgenza stante l’esigenza di procedere alla stipula dell’ Accordo di
che trattasi per il celere avvio della procedura di gara per l’affidamento del servizio in questione;

Preso atto che la Dirigente della SOC Approvvigionamento prestazioni d.ssa Maria Antonietta Ciardetti,
nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza
dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del
Responsabile  del  Procedimento,  d.ssa  Silvia  Olimpi,  in  servizio   presso  la  SOC Approvvigionamento
prestazioni;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento d.ssa Rita Bonciani;

Su proposta della Dirigente della SOC Approvvigionamento prestazioni d.ssa Maria Antonietta Ciardetti;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che si intendono espressamente richiamati

1) di approvare lo schema di Accordo di Avvalimento tra la Società della Salute Pistoiese e l’Azienda USL
Toscana Centro All. A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale per l’indizione di gara avente ad
oggetto  l’affidamento  della  gestione  dei  servizi   semiresidenziali  per  disabili  presso  il  Centro  Diurno
“Panta Rei” in gestione diretta della SDS e allocato in un immobile di proprietà del Comune di Quarrata ; 

2)  di  dare  atto  che  eventuali  modifiche/integrazioni  o  definizioni  di  dettagli  operativi  riguardanti  lo
svolgimento delle attività di gara saranno oggetto di specifico Patto aggiunto al citato Accordo;



3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante l’esigenza di procedere alla stipula dell’
Accordo  di  che  trattasi  per  il  celere  avvio  della  procedura  di  gara  per  l’affidamento  del  servizio  in
questione;

4) di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera alla Società della Salute di
Pistoia  e  alla  SOSD  servizi  amministrativi  per  territorio  e  sociale  Parto  e  Pistoia  e  all’I.F.Gestione
procedure di gara servizi socio- assistenziali - sanitari ed educativi residenziali e semiresidenziali;
                       
5) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

6) di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
                      (Ing. Valerio Mari)

                        
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

        
 IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dott.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

